
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Vigilanza e Protezione Civile

REGISTRO GENERALE N. 1164 DEL 28/06/2022

Registro Settoriale N. 45 DEL 28/06/2022

Numero Proposta N.1235 

OGGETTO : APPROVAZIONE GRADUATORIE RELATIVE ALL’ASSEGNAZIONE DI N. 13 
POSTEGGI NELLA FIERA – MERCATO SPECIALIZZATA DENOMINATA “GLI 
ARTIGIANI NEL CENTRO STORICO”, DI CUI AL RELATIVO BANDO 
PUBBLICO DI GARA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Vigilanza e Protezione Civile

 VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO l’art. 30 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI  gli artt. 107, 109, e 177 del citato D. Lgs 267/2000, relative alle funzioni attribuite ai responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 39 in data 30/12/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del settore Vigilanza; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2021;

VISTA la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 6 del 21.02.2022;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7 del 21/02/2022;



VISTO il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il periodo 2022-2023-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16.03.2022;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito agli incarichi affidati, come sopra richiamati;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
- N. 12 del 10.02.2015, così come da ultima modifica apportata con deliberazione n. 16 del 

27.04.2022, avente ad oggetto: “Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su aree 
pubbliche”;

- N. 09 del 28.04.2011, così come da ultima modifica apportata con deliberazione n. 23 del 
26.05.2022, avente ad oggetto: “Regolamento Comunale per lo svolgimento della Fiera – Mercato 
specializzata denominata Gli Artigiani nel Centro Storico”;

DATO ATTO che entrambe le disposizioni richiamate, in caso di disponibilità di posteggi, da assegnare in 
concessione per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche, negli stalli fuori mercato e della 
Fiera – Mercato “Gli Artigiani nel Centro Storico”, prevedevano l’emissione di un bando pubblico di 
assegnazione, sulla base di specifici requisiti;

CONSIDERATA la propria precedente determinazione n. 1096 del 09.06.2022, con la quale si è 
provveduto ad approvare il bando pubblico di gara per l’assegnazione di n. 13 posteggi nella Fiera-
Mercato specializzata denominata “Gli Artigiani nel Centro Storico”, avente periodicità dal 1° luglio al 15 
settembre, relativo ai seguenti stalli:

- N. 03 posteggi per produttori agricoli, limitatamente alla vendita di prodotti trasformati, debitamente 
confezionati, sigillati ed etichettati, provenienti dalla propria azienda agricola, mq. 8 (m 4 x 2), 
identificati ai nn. 01, 13 e 29 di cui all'art. 9 del Regolamento Comunale per lo svolgimento della 
Fiera - Mercato;

- N. 02 posteggi per venditori di dolci tipici sardi, mq. 8 (m 4 x 2), identificati ai nn. 14 e 30 di cui 
all'art. 9 del Regolamento Comunale per lo svolgimento della Fiera - Mercato;

- N. 01 posteggio per artigiano operante lavorazioni quali cestineria, tappeti e tessuti, ricami in 
genere, mq. 8 (m 4 x 2), la cui ubicazione sarà determinata a seguito delle operazioni di miglioria 
dei titolari di posteggio in essere;

- N. 02 posteggi per artigiano operante nel campo delle lavorazioni su rame e ferro battuto, gioielli e 
preziosi, su materiali diversi e coltelleria artistica, mq. 8 (m 4 x 2), la cui ubicazione sarà 
determinata a seguito delle operazioni di miglioria dei titolari di posteggio in essere;

- N. 05 posteggi per artista (art. 4, comma 2, lett. h) del D.lgs. n. 114/98), per la vendita esclusiva 
delle proprie opere e per le quali possa essere data dimostrazione sul posto, mq. 8 (m 4 x 2), la cui 
ubicazione sarà determinata a seguito delle operazioni di miglioria dei titolari di posteggio in 
essere.

DATO ATTO che nel medesimo bando sono stati specificatamente indicati i criteri per l’assegnazione dei 
posteggi, le condizioni, le modalità ed i termini per presentare le istanze;

CONSIDERATO che nei termini fissati, sono pervenute ventinove richieste di partecipazione 
all’assegnazione dei posteggi e che, al termine dell’istruttoria, verificata la regolarità delle domande e delle 
documentazioni presentate, le istanze sono risultate tutte ammissibili;

CHE, oltre la data di scadenza, risulta essere pervenuta un’istanza la quale, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 5 del bando pubblico, non è stata pertanto ammessa alla gara; 



PREDISPOSTE a tal fine le graduatorie relative a ciascuna specifica tipologia di posteggio sulla base dei 
criteri per l’assegnazione, come precisati nell’art. 6 del bando pubblico;

CONSIDERATA la propria determinazione n. 1160 del 25.06.2022, avente ad oggetto l’approvazione delle 
graduatorie relative al bando pubblico di “miglioria” per lo spostamento di stallo all’interno della Fiera-
Mercato di che trattasi;

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 7, comma 3, art. 9, commi 6 e 7, secondo cui, nell’eventualità di 
domande insufficienti alle assegnazioni dei posteggi previsti in relazione alla merceologia specifica, gli 
stalli non attribuiti dovranno essere eliminati definitivamente, previa miglioria dei titolari afferenti alla 
medesima tipologia, e successiva traslazione verso l’alto degli altri posteggi e variazione dell’ordine di 
dislocazione e del numero totale degli stessi;

VISTA la Legge Regionale Sardegna n. 5 del 18.05.2006 e ss.mm.ii., “Disciplina generale delle attività 
commerciali”;

VISTA la Deliberazione della G.R. Sardegna n. 15/15 del 19.4.2007 e ss.mm.ii., “Criteri di attuazione del 
commercio su aree pubbliche”;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, Legge di Bilancio 2019;

RITENUTO pertanto di provvedere in conformità;

D E T E R M I N A

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, le 
graduatorie relative a ciascuna specifica tipologia di posteggio, come indicate nei seguenti allegati al 
presente provvedimento:

- 01: Graduatoria operatori “Artigiani operanti nel campo delle lavorazioni su rame e ferro battuto, 
gioielli e preziosi, su materiali diversi e coltelleria artistica”;

- 02: Graduatoria operatori “Artigiani operanti lavorazioni quali cestineria, tappeti e tessuti, ricami in 
genere”;

- 03: Graduatoria operatori “Produttori Agricoli”;
- 04: Graduatoria operatori “Dolci Tipici”;
- 05: Graduatoria operatori “Artisti”.

Di non ammettere la domanda di cui all’allegato n. 06 del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 del 
bando pubblico di gara, in quanto pervenuta all’ufficio protocollo oltre la data di scadenza.

Di prevedere, a seguito delle indicate operazioni di “miglioria” degli operatori già titolari di posteggio ed in 
relazione alle graduatorie delle nuove assegnazioni di cui sopra, la dislocazione dei posteggi in titolarità 
indicata nell’allegato n. 07 del presente provvedimento.

Di dare atto che le relative graduatorie di assegnazione ai nuovi titolari avranno validità esclusivamente 
fino alla completa attribuzione dei posteggi disponibili.

Di prevedere che, come stabilito nel vigente Regolamento Comunale per lo svolgimento della Fiera-
Mercato specializzata denominata “Gli Artigiani nel Centro Storico”, l’esercizio dell’attività sia soggetto alla 
presentazione della dichiarazione autocertificativa unica (DUA) presso il portale regionale “Sardegna 
SUAPE”. Per i nuovi titolari il medesimo invio potrà avvenire a seguito dell’ottenimento dello specifico 



provvedimento di assegnazione del posteggio a conclusione definitiva delle operazioni di gara, entro e 
non oltre 10 giorni dalla medesima comunicazione. La DUA non dovrà essere presentata dagli operatori 
afferenti alla categoria di “Artista”, ai quali verrà rilasciata un’apposita attestazione da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore Polizia Locale.

Di precisare che per i posteggi in scadenza di concessione, come previsto dal richiamato Regolamento 
Comunale, si attuerà il rinnovo per dodici anni in capo al medesimo soggetto, previa verifica del 
permanere dei requisiti per l’accesso e del corretto pagamento dei tributi dovuti per la precedente edizione 
della Fiera - Mercato. Qualora invece, da parte del competente ufficio, sia stato avviato il procedimento 
finalizzato alla decadenza dalla titolarità, il rinnovo della concessione potrà avvenire esclusivamente a 
seguito dell’avvenuta archiviazione dello stesso.

 Il Responsabile

fioredda salvatore / ArubaPEC S.p.A.


